Greșeala principală — a zis oratorul — este că guvernul n'a fost pregătit de război și a vrut numai să spărie pe Burii.

## Un notar nevrednic.

(Coresp. part. a „Trib. Pop.”)

Trei deputațiuni pentru notarul Tomek. — Tomek Ferencz la bal cu Ana Vlaicu Urgisitul comunei Globureu. — Necinstea lithiei — și a sf. iocoano.

15/27 Ianuarie 1900.

Încă în 30 Decembrie a. tr. s'au dus la dl vice-comite în Lugoj în fața acuzatorului notar din Globureu Tomek Ferencz și alți 6 părțitori ai acestuia, ca să pună o vorbă bună pentru dînsul și să arate, că vezi Doamne! om mai harnic ca el de fel nu mai există.